✠ E. I. Paris., pag. 125.

• Joann. xiv, 6.

(52) Vulgo αὐτόν.
(53) Πλὴν δὲ Λόγος. Legendum forte, πλὴν δὲ, ἐκ τοῦ, λέγειν, ποτὲ μὲν ἔνδον αὐτὸν τὸν λόγον, ἐν τῷ Θεῷ, εἰ tantum ad perficiendam sententiam decrit, simile quid, ἀλλοτεται τοῦτο λέγων. M.

prehenditur judaizare, interdum transfugere ad Sabellium : ut judaizans ante mundi productionem, præter solum Deum docet nihil existisse. Cum Ecclesia ante mundi exortum, et Patrem agnoscat ante Filium. Sabellii partes agens, unum et eundem Patrem designat atque Filium. Interdum introducens Verbum immanens : aliquando prolatitium et emanans. Certe videri vult has voces respicere. At enim quid aliud assignavit, cum Verbum illud intus in Deo nunc affirmet : nunc per operatricem efficaciam prodire pronuntiet? unde et cum humano verbo composit illud. At enim divinus evangelista Verbum a se deificatum secundum nullum istorum modorum intelligendum proposuit. Sed ut par et æquum fuerat unigenitum Dei Filium intelligendo concipere, Verbum esse docuit, per quod omnia secundum suas rationes rationabiliter sunt constituta : sine quo nihil factum est eorum quæ sunt. Deum eum vocat, et unigenitum, propterea quod solus ille vere fuit Filius Dei; Dei, qui est super omnia Filius genuinus, Patri suo dilectus : per omnia suo Patri assimilatus : ut ideo vere Deus exsisterit, eo quod animis a te creatis ad imaginem suam intellectualem lucem rationalem irradiaverit : quocirca vocat lucem illum non rerum omnium, sed hominum tantummodo. Erat enim, ait, lux illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Ad hunc modum et vere exsistebat vita : eo quod omnibus viventibus de suo suppeditet. Atque ita invenire nobis licet appellationes ubi ait : *Ego sum veritas*¹.

C

✠ CAP. XV.

Voces proponuntur illæ, quibus Marcellus planissime abnegavit Dei Filium : affirmans illum esse Verbum nunc immanens, nunc emanans.

At novitius iste scriptor hæc neque intellexit, neque novit, neque illud novit quod hæc ignoret : quæ tamen non nescire se gloriatur, qualiter subsistunt. Agedum vero, reassumens quæ dicta sunt, audiamus ut illum assimilaverit humano verbo : cum quod cogitatione comprehenditur, tum quod profertur. Ita autem ait [R. LV coll. p. 39 D, 79 B, 114 D] : « Facile hoc opinor intelligentes, animo comprehensuri sunt, ab humanis, similitudine humili quidem illa et contentenda. Nam neque possibile est cuiquam, vel potestate et hypostasi separare verbum quod in hominibus est. Idem etenim unumque cum homine verbum suum existit : neutiquam ab homine separandum, nisi agendi sola actione. » Uitur hic jam exemplo verbi prolatitii : immanentis autem denuo, ubi ait [R. LIII coll. p. 40 A] : « Neque enim apparatus ulla alia, nempe materiæ, vel hujusmodi indigebat Deus

(54) Vulgo μέν.

(55) Vulgo παρέχειν νῆμα; cæterum cf. p. 128D7.

(56) Vulgo αὐτός.

(57) Vulgo δέ.

« humanæ facultatis ad mundi conditionem : sed so-
 « la illa quæ intus illi erat apud animum apparatus-
 « ra. Cum vero non posset fieri, ut sine verbo, aut
 « verbo quæ præsto semper fuit sapientia, cogitaret
 « de cœli apparatusu Deus, omnino bene dixit : Cum
 « cælum præpararet, illi una aderam⁵. » Progressus
 adhuc immanens simul esse et illud Verbum docuit,
 ita inquires [R. LII coll. p. 40 D] : « Et quis quæso
 « sive sanctorum e choro angelorum, seu virorum
 « justorum dignus satis erat supplicium illud, a Deo
 « personaliter illi destinatum avertere, nisi Verbum
 « illud, quod præsto illi erat, et res confingebat una :
 « cui Pater dixit illud : *Faciamus hominem*⁶. » In
 sequentibus ita liquido declarat, quodnam subintro-
 ducebat Verbum, inquires : « Quod si quis humano
 « illo quidem et exiguo uti velit exemplo, et tan-
 « quam ad imaginem quamdam, divinam exigere
 « operationem ita statuet. Quod sicuti statuarum
 « fictor quispiam excellens, statuum volens conflu-
 « gere, inprimis ✕ illius formas, et expressas figu-
 « ras intus revolvit, apud animum considerans :
 « tum adaptat ei longitudinem, quanta sufficiet et
 « latitudinem : proportionemque cujusque partis, ad
 « totius mensuram decenter exigit : curat ut ad ma-
 « num sit præparata, quæ sufficiat æris materia.
 « Atque ita postquam sua cogitatione statuam præ-
 « figuraverit illam : lustrasse eam se reputans in-
 « tellectu suo conscius rationem illam, per quam
 « ratiocinatur secum una cooperari nec se sine ra-
 « tione quidquam construere : (nihil enim plane
 « quod caret ratione placere potest, ut pulchrum) ubi
 « aggressus fuerit hoc sensibile suum opus, semet-
 « ipsum affatur, veluti alium, adhortando, age, iu-
 « quiens, faciamus : age, fingamus statuam. Ad istum modum universonum Dominus Deus, e limo
 « animatam conficturus statuam ; non alium quemvis, sed suum ipsius affatur λόγον, inquires, *Fac-*
 « *ciamus hominem*. » In istis, ita clare affingit Deo, cum Verbum immanens, quo cum solet quis collo-
 qui, tum Verbum emanans, per quod solet colloqui, imaginatus Verbum Dei divinum, ejusmodi quale
 verbum nostrum est.

CAP. XVI.

Refutatur perversa hujus hominis opinio.

Non est opus ut ulterius sataganus ostendere,
 quod per ista negatur Dei Filius : tantummodo ad
 interrogata respondeat. Si unus erat Deus, nec ab
 eo quidquam : non Pater, non Filius : quorsum ista
 nomina, mentiuntur sacræ Litteræ? quid dissimulat
 Marcellus, dum qui non est Filius, sed Verbum, ap-
 pellat tamen Filium. Cumque exemplum adhibeat
 verbi humani, dicendum est, quod non omnis homo
 licet ratione præditus, et congenitum in se logon
 possidens, filium habet, ut necessario filius sit di-
 versum quid a logo. Si ergo dixerit, Deum in se lo-
 gon habuisse, nec præterea quidquam, cum quo col-